
1 
 

IL RETTORE 

VISTA la legge di bilancio 2019, n. 145 del 2018, art. 1 commi 409-413, ai sensi dei quali l’Università 
degli Studi di Napoli Federico II istituisce, in via sperimentale per il triennio accademico 2019-
2022, la Scuola Superiore Meridionale; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo; 

VISTO il D.R. n. 2347 del 13.07.2020 con il quale è stato indetto il «Concorso per esami a n. 60 posti 
del corso ordinario della Scuola Superiore Meridionale presso l’Università degli Studi di Napoli 
Federico II. Anno accademico 2020-2021» che prevede n. 30 posti per l’Area delle «Scienze 
Matematica, Fisica e Ingegneria»; n. 25 posti per l’Area delle «Scienze Umane e Sociali» e n. 
5 posti per l’Area delle «Scienze della Vita»; 

VISTO il D.R. n. 2783 del 01.09.2020 con il quale sono state nominate le rispettive Commissioni di 
Selezione, le quali, ai sensi dell’art.5 del Bando, hanno effettuato le operazioni di preselezione 
delle candidature pervenute per ciascuna delle tre Aree; 

VISTO il D.R. n. 2851 del 15.09.2020 con il quale le cinque posizioni per l’Area delle «Scienze della 
Vita», non assegnabili per assenza di candidature ammesse a selezione, sono state attribuite, 
su delibera del Comitato Ordinatore, alle altre due Aree tenendo conto del numero dei 
candidati ammessi alle selezioni; 

PRESO ATTO  che a seguito del citato Decreto per l’Area delle «Scienze Matematica, Fisica e Ingegneria» 
sono disponibili n. 33 posti invece dei precedenti 30 e per l’Area delle «Scienze Umane e 
Sociali» sono disponibili n. 27 posti invece dei precedenti 25; 

VISTO  l’art.6 del Bando, in particolare i commi 3 e 5 secondo i quali le prove sono superate dai 
candidati che conseguono una media di almeno settantacinque punti e che in caso di parità in 
graduatoria ha la precedenza il candidato anagraficamente più giovane; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali delle Commissioni di Selezione; 

 
D E C R E T A 

 
1. Sono approvati gli atti del «Concorso per esami a n. 60 posti del corso ordinario della Scuola Superiore 

Meridionale presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II. Anno accademico 2020-2021». 

 

2. Per l’Area delle «Scienze Matematica, Fisica e Ingegneria», per la quale sono disponibili n.33 posti, è' 

approvata la seguente graduatoria di merito: 

Candidato 
Data e luogo di nascita 

Votazione prove 
Media 

  Cognome Nome I II 

PANCIONE Giuseppe 24 1 2002 Vibo Valentia  85 95 90,00 
precede per 
minore età 

FERRARO Piergiorgio 16 3 2001 Modica  95 85 90,00   

MELILLO Nicola Pio 30 8 2001 Napoli 95 80 87,50 
precede per 
minore età 

AMMENDOLA Antonio 24 7 2001 Napoli 90 85 87,50   

NOTARO William 1 3 2002 Napoli  85 85 85,00 
precede per 
minore età 

PACELLI Teresa 31 8 2001 Caserta 85 85 85,00 
precede per 
minore età 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2020/3098 del 02/10/2020
Firmatari: De Vivo Arturo



2 
 

DE FILIPPO Gianlorenzo 5 8 2001 Gaeta  85 85 85,00   

CARINO Vittorio 6 8 2002 Napoli 85 80 82,50 
precede per 
minore età 

VALENTE Matteo 5 11 2001 Gaeta  85 80 82,50 
precede per 
minore età 

VANNELLA Luigi 17 10 2001 Napoli 80 85 82,50 
precede per 
minore età 

VECCHIÈ Salvatore 12 7 2001 Velletri 85 80 82,50 
precede per 
minore età 

SCARPATI Mattia Salvatore 11 7 2001 Mercato San Severino 85 80 82,50   

RENELLA Pierluigi Angelo 4 5 2002 
Barcellona Pozzo di 

Gotto  
85 75 80,00 precede per 

minore età 

CHIRICO Paolo 8 2 2002 Napoli 85 75 80,00 
precede per 
minore età 

CORBISIERO Aurora 26 11 2001 Roma 85 75 80,00 
precede per 
minore età 

PUCA Giuseppe 19 10 2001 Napoli  85 75 80,00 
precede per 
minore età 

NACLERIO Basilio 22 7 2001 Castellammare di Stabia 85 75 80,00   

CIPRIANO Elena Francesca 1 6 2002 Cava de' Tirreni 80 75 77,50   

GUIDONE Gennaro 10 7 2002 Napoli 85 50 67,50 
precede per 
minore età 

TOMASSI Giovambattista 29 6 2002 Napoli  85 50 67,50 
precede per 
minore età 

PANZA Claudia 14 12 2001 Vico Equense  85 50 67,50 
precede per 
minore età 

GUERRIERO Antonio 12 10 2001 Avellino  85 50 67,50 
precede per 
minore età 

RUSSO Andrea 9 6 2001 Pompei 85 50 67,50   

D'ALESSANDRO Ferdinando 3 5 2002 Napoli  50 80 65,00 
precede per 
minore età 

MARIA 
Andrea 
Siddharta 

22 4 2002 Caserta 80 50 65,00 precede per 
minore età 

CARDACI Beatrice 21 8 2001 Napoli 80 50 65,00 
precede per 
minore età 

VALLEFUOCO Giancarlo 1 6 2001 Napoli  80 50 65,00   

NARGI Lorenzo 9 4 2002 Benevento 75 50 62,50 
precede per 
minore età 

PIZZA Alessandra 6 3 2002 Napoli 75 50 62,50 
precede per 
minore età 

CASCONE Valeria 25 2 2002 Napoli 50 75 62,50 
precede per 
minore età 

ANASTASIO Domenico 17 11 2001 Napoli 75 50 62,50 
precede per 
minore età 

CARLI 
Emanuele 
Orlando 

15 10 2001 Gaeta 75 50 62,50 precede per 
minore età 

MANSUETO Maura 30 7 2001 Napoli  75 50 62,50 
precede per 
minore età 

PALOMBA Cristina 1 5 2001 Vico Equense,  75 50 62,50 
precede per 
minore età 

TROVATO Gaetano 21 3 2001 Pozzuoli  75 50 62,50   

MORANA Martina 20 1 2002 Latina 50 50 50,00 
precede per 
minore età 

FINIELLO Pasquale 8 11 2001 Napoli 50 50 50,00 
precede per 
minore età 

BUONOMO Chiara 5 11 2001 Napoli 50 50 50,00 
precede per 
minore età 

COSTANTINO Elisabetta 28 9 2001 Ancona 50 50 50,00 
precede per 
minore età 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2020/3098 del 02/10/2020
Firmatari: De Vivo Arturo



3 
 

FERRO Alessia 21 9 2001 Napoli 50 50 50,00 
precede per 
minore età 

MANGANIELLO Alessia 9 9 2001 Benevento 50 50 50,00 
precede per 
minore età 

FOGGIANO Gabriele 2 9 2001 Napoli  50 50 50,00 
precede per 
minore età 

BIDELLO Rosaria 12 8 2001 Napoli 50 50 50,00 
precede per 
minore età 

CERBONE Antonio 17 7 2001 Napoli  50 50 50,00 
precede per 
minore età 

MELLONE Assunta 26 6 2001 Giugliano in Campania 50 50 50,00 
precede per 
minore età 

ZURLO 
Cosimo 
Emanuele 

20 6 2001 Castellammare di Stabia  50 50 50,00 precede per 
minore età 

POLICASTRO Matteo 25 5 2001 Napoli 50 50 50,00 
precede per 
minore età 

VIOLETTI Sabrina 24 4 2001 Napoli 50 50 50,00   

 

3. Per l’Area delle «Scienze Umane e Sociali», per la quale sono disponibili n.27 posti, è approvata la seguente 

graduatoria di merito: 

Candidato 
Data e luogo di nascita 

Votazione prove 
Media   

  Cognome Nome I II 

CESARO Pasquale 21 7 2002 Napoli 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

AVETA Gaia 2 5 2002 Roma 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

LAURO Eleonora 30 4 2002 Napoli 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

MALTESE Francesca 25 3 2002 Vico Equense 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

DI SOMMA Alberto 7 12 2001 Castellammare di Stabia  100 100 100,00 
precede per 
minore età 

SANNINO Silvio 22 11 2001 Napoli 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

RAGOZINI Pierpaolo 30 9 2001 Caserta 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

POLACCO Letizia 14 9 2001 Ancona 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

FIORETTI Raffaele 7 9 2001 Napoli 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

ATTARDI Massimo 10 8 2001 Napoli 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

TARTAGLIA Raffaele 8 5 2001 Napoli  100 100 100,00 
precede per 
minore età 

RUGGIERO Alessia 29 4 2000 Napoli 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

DEL GAUDIO 
Massimiliano 
Giuseppe 

26 6 1999 Napoli 100 100 100,00 precede per 
minore età 

SCHIAFFINO Federica 3 12 1998 Genova 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

ARUTA DAVIDE 9 10 1998 Aversa 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

CIRILLO Rocco 1 3 1998 Napoli 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

ORFITELLI Miriam 24 5 1997 Napoli 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

BATTINELLI Eleonora 11 11 1996 Napoli 100 100 100,00   

RUSSO Elsa 20 12 2001 Napoli  90 85 87,50   

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2020/3098 del 02/10/2020
Firmatari: De Vivo Arturo



4 
 

PUOTI Lara Maria 13 6 2002 Pavia 85 85 85,00 
precede per 
minore età 

CRETELLA Julia 6 12 2001 Napoli 85 85 85,00 
precede per 
minore età 

TAFUTO ALDO 23 10 2001 Salerno 85 85 85,00 
precede per 
minore età 

FIORENTINO Lorenzo 28 9 2001 Potenza  85 85 85,00 
precede per 
minore età 

IACCARINO Carmen 23 7 2001 Vico Equense 85 85 85,00 
precede per 
minore età 

BILE Maria Claudia 19 7 2001 Napoli 85 85 85,00 
precede per 
minore età 

PEDATA 
Maria 
Francesca 

10 7 2001 Frattamaggiore 85 85 85,00 precede per 
minore età 

DE STEFANO Mariaelena 12 9 1998 Napoli 85 85 85,00   

PERNA Daniele 26 1 2002 Avellino 81,6 82,5 82,05   

ROMANO ALESSANDRO 8 3 2002 Battipaglia 80 81,7 80,85   

TOSCANO Salvatore 9 1 2001 Aversa 81,6 80 80,80   

MUSELLA Flavia 6 10 2001 Napoli 80 80 80,00 
precede per 
minore età 

FIORITO Nina 24 6 2001 Napoli 80 80 80,00 
precede per 
minore età 

PENNONE Cristina Maria 22 5 2001 Napoli 80 80 80,00   

ROBUSTELLI Maria Raffaela 15 3 2002 Napoli 75 80 77,50   

FONTANELLA Daniele 2 6 2001 Avellino 78,3 75 76,65   

PELLICCIA Mirko 18 4 2001 Napoli 76,6 75 75,80 
precede per 
minore età 

COSTAGLIOLA 
D'ABELE 

Antonella 12 4 2001 Napoli 76,6 75 75,80 
  

SPATARELLA Mariasole 30 4 2002 Napoli 75 75 75,00 
precede per 
minore età 

DI PAOLA Fortunata 1 3 2002 Vico Equense 75 75 75,00 
precede per 
minore età 

ARTIACO Giordana 15 5 2001 Napoli  75 75 75,00   

DI BLASIO Giorgia 10 4 2001 Battipaglia  68,3 75 71,65 
precede per 
minore età 

VENERUSO 
Francesco 
Ferdinando 

25 9 1997 Maddaloni 68,3 75 71,65 
  

PISCOPO Matteo 11 2 2002 Napoli 71,6 70 70,80   

COPPOLA IVANA 6 6 2000 Vico Equense 75 65 70,00   

AVICO Simone 7 6 2001 Gaeta 68,3 65 66,65   

SCORDELLA SIMONE 10 5 2001 Genova 56,6 42,5 49,55   

 

4. Per l’Area delle «Scienze Matematica, Fisica e Ingegneria» sono dichiarati vincitori: 

Candidato 
Data e luogo di nascita 

Votazione prove 
Media   

  Cognome Nome I II 

PANCIONE Giuseppe 24 1 2002 Vibo Valentia  85 95 90,00 
precede per 
minore età 

FERRARO Piergiorgio 16 3 2001 Modica  95 85 90,00   

MELILLO Nicola Pio 30 8 2001 Napoli 95 80 87,50 
precede per 
minore età 

AMMENDOLA Antonio 24 7 2001 Napoli 90 85 87,50   

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2020/3098 del 02/10/2020
Firmatari: De Vivo Arturo



5 
 

NOTARO William 1 3 2002 Napoli  85 85 85,00 
precede per 
minore età 

PACELLI Teresa 31 8 2001 Caserta 85 85 85,00 
precede per 
minore età 

DE FILIPPO Gianlorenzo 5 8 2001 Gaeta  85 85 85,00   

CARINO Vittorio 6 8 2002 Napoli 85 80 82,50 
precede per 
minore età 

VALENTE Matteo 5 11 2001 Gaeta  85 80 82,50 
precede per 
minore età 

VANNELLA Luigi 17 10 2001 Napoli 80 85 82,50 
precede per 
minore età 

VECCHIÈ Salvatore 12 7 2001 Velletri 85 80 82,50 
precede per 
minore età 

SCARPATI Mattia Salvatore 11 7 2001 Mercato San Severino 85 80 82,50   

RENELLA Pierluigi Angelo 4 5 2002 
Barcellona Pozzo di 

Gotto  
85 75 80,00 precede per 

minore età 

CHIRICO Paolo 8 2 2002 Napoli 85 75 80,00 
precede per 
minore età 

CORBISIERO Aurora 26 11 2001 Roma 85 75 80,00 
precede per 
minore età 

PUCA Giuseppe 19 10 2001 Napoli  85 75 80,00 
precede per 
minore età 

NACLERIO Basilio 22 7 2001 Castellammare di Stabia 85 75 80,00   

CIPRIANO Elena Francesca 1 6 2002 Cava de' Tirreni 80 75 77,50   

 

5. Per l’Area delle «Scienze Umane e Scoiali» sono dichiarati vincitori: 

Candidato 
Data e luogo di nascita 

Votazione prove 
Media   

  Cognome Nome I II 

CESARO Pasquale 21 7 2002 Napoli 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

AVETA Gaia 2 5 2002 Roma 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

LAURO Eleonora 30 4 2002 Napoli 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

MALTESE Francesca 25 3 2002 Vico Equense 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

DI SOMMA Alberto 7 12 2001 Castellammare di Stabia  100 100 100,00 
precede per 
minore età 

SANNINO Silvio 22 11 2001 Napoli 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

RAGOZINI Pierpaolo 30 9 2001 Caserta 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

POLACCO Letizia 14 9 2001 Ancona 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

FIORETTI Raffaele 7 9 2001 Napoli 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

ATTARDI Massimo 10 8 2001 Napoli 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

TARTAGLIA Raffaele 8 5 2001 Napoli  100 100 100,00 
precede per 
minore età 

RUGGIERO Alessia 29 4 2000 Napoli 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

DEL GAUDIO 
Massimiliano 
Giuseppe 

26 6 1999 Napoli 100 100 100,00 precede per 
minore età 

SCHIAFFINO Federica 3 12 1998 Genova 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2020/3098 del 02/10/2020
Firmatari: De Vivo Arturo



6 
 

ARUTA DAVIDE 9 10 1998 Aversa 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

CIRILLO Rocco 1 3 1998 Napoli 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

ORFITELLI Miriam 24 5 1997 Napoli 100 100 100,00 
precede per 
minore età 

BATTINELLI Eleonora 11 11 1996 Napoli 100 100 100,00   

RUSSO Elsa 20 12 2001 Napoli  90 85 87,50   

PUOTI Lara Maria 13 6 2002 Pavia 85 85 85,00 
precede per 
minore età 

CRETELLA Julia 6 12 2001 Napoli 85 85 85,00 
precede per 
minore età 

TAFUTO Aldo 23 10 2001 Salerno 85 85 85,00 
precede per 
minore età 

FIORENTINO Lorenzo 28 9 2001 Potenza  85 85 85,00 
precede per 
minore età 

IACCARINO Carmen 23 7 2001 Vico Equense 85 85 85,00 
precede per 
minore età 

BILE Maria Claudia 19 7 2001 Napoli 85 85 85,00 
precede per 
minore età 

PEDATA 
Maria 
Francesca 

10 7 2001 Frattamaggiore 85 85 85,00 precede per 
minore età 

DE STEFANO Mariaelena 12 9 1998 Napoli 85 85 85,00   

 
6. Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità giudiziaria competente entro il 

termine di legge decorrente dalla data di pubblicazione del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale 

dell’Ateneo.  

 

IL RETTORE F.F. 

Arturo De Vivo 

 

 

 

Ripartizione Affari Generali  
Il Dirigente dott. Giuseppe FESTINESE  
0812537011  

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2020/3098 del 02/10/2020
Firmatari: De Vivo Arturo


